



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**11/2.021 A 10/2.022**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total Últ. 12 meses	Previsão Exerc. Atual
	11 / 2.021	12 / 2.021	1 / 2.022	2 / 2.022	3 / 2.022	4 / 2.022	5 / 2.022	6 / 2.022	7 / 2.022	8 / 2.022	9 / 2.022	10 / 2.022		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>3.010.748,81</b>	<b>3.992.297,92</b>	<b>3.359.866,82</b>	<b>3.375.182,93</b>	<b>3.286.019,54</b>	<b>3.107.419,61</b>	<b>3.643.439,41</b>	<b>2.954.495,96</b>	<b>3.516.195,10</b>	<b>3.189.756,28</b>	<b>3.096.547,98</b>	<b>3.488.251,11</b>	<b>40.020.221,47</b>	<b>38.623.204,79</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	136.560,11	151.021,14	244.436,90	168.668,57	293.211,78	179.439,60	144.934,99	202.278,21	254.767,84	143.677,23	141.190,53	172.239,88	2.232.426,78	2.254.000,00
IPTU	25.227,89	10.829,87	160.859,99	66.041,39	189.628,33	10.586,19	41.844,67	25.681,62	68.833,50	8.679,72	8.121,20	10.414,59	626.748,96	241.000,00
ISS	34.861,52	43.485,36	31.289,03	46.116,44	37.730,67	90.611,43	30.249,49	32.366,29	19.854,61	37.584,42	45.056,50	79.995,43	529.201,19	455.000,00
ITBI	3.508,34	3.715,60	0,00	0,00	0,00	0,00	840,00	40.180,00	10.728,00	29.501,66	20.683,00	8.740,00	117.896,60	504.000,00
IRRF	41.744,68	79.968,42	46.530,41	51.496,13	45.348,08	54.613,53	68.025,86	68.610,38	64.658,05	55.422,42	55.422,42	57.084,67	689.261,28	580.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	31.217,68	13.021,89	5.757,47	5.014,61	20.504,70	23.628,45	3.974,97	35.439,92	90.693,68	12.152,78	11.907,41	16.005,19	269.318,75	474.000,00
Contribuições	27.276,29	27.648,07	14.418,36	31.916,58	29.208,01	34.643,23	13,19	18.627,50	30.504,22	36.948,01	16.813,46	65.873,02	333.889,94	320.000,00
Receita Patrimonial	42.810,80	55.306,59	51.277,56	62.782,32	88.016,14	79.587,15	217.018,26	33.690,41	125.598,04	167.782,85	131.372,65	89.878,66	1.145.121,43	7.500,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	42.780,49	54.811,14	51.202,56	62.692,32	87.776,14	79.451,24	216.937,26	33.382,88	125.186,01	167.520,77	131.275,57	89.719,52	1.142.735,90	2.500,00
Outras Receitas Patrimoniais	30,31	495,45	75,00	90,00	240,00	135,91	81,00	307,53	412,03	262,08	97,08	159,14	2.385,53	5.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	10.510,79	3.583,97	4.227,69	1.093,50	3.602,01	2.822,25	3.584,17	7.559,00	5.187,26	3.529,25	1.552,79	1.592,91	48.845,59	52.000,00
Transferências Correntes	2.793.183,21	3.754.266,83	3.045.506,31	3.101.812,58	2.867.990,25	2.698.216,61	3.263.965,06	2.690.945,36	3.085.951,62	2.798.485,00	2.805.394,07	3.154.606,11	36.060.323,01	35.989.704,79
Cota-Parte do FPM	1.153.220,67	1.716.794,20	1.191.487,91	1.663.216,65	1.008.309,41	1.195.203,70	1.329.544,85	1.244.042,91	1.674.403,51	1.216.544,75	1.119.886,01	1.065.533,65	15.578.188,22	16.050.000,00
Cota-Parte do ICMS	1.139.440,08	1.007.917,57	922.401,41	892.796,23	1.159.432,13	954.248,05	1.148.942,66	946.461,16	940.905,40	1.116.482,34	959.084,71	933.952,04	12.122.063,78	12.690.000,00
Cota-Parte do IPVA	7.178,38	10.845,76	327.918,78	84.140,04	77.010,60	96.681,22	71.084,36	16.296,33	11.908,94	28.679,09	22.879,76	15.582,87	770.206,13	760.000,00
Cota-Parte do ITR	87.172,22	126.556,14	117.094,31	34.014,33	4.563,64	11.483,45	4.642,79	43.529,60	813,82	1.246,76	296.154,53	712.610,99	1.439.882,58	750.000,00
Transferências LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências LC 61/1989	13.976,28	14.288,69	13.603,39	12.383,98	14.029,75	14.268,68	7.585,77	10.702,67	11.031,85	8.787,19	11.592,24	11.830,86	144.081,35	180.000,00
Transferências do FUNDEB	232.509,12	300.947,35	314.640,95	260.010,88	289.376,30	260.143,67	277.497,93	240.931,32	231.719,93	253.194,22	221.533,14	226.897,20	3.109.402,01	3.026.576,36
Outras Transferências Correntes	159.686,46	576.917,12	158.359,56	155.250,47	315.268,42	166.187,84	424.666,70	188.981,37	215.168,17	173.550,65	174.263,68	188.198,50	2.896.498,94	2.533.128,43
Outras Receitas Correntes	407,61	471,32	0,00	8.909,38	3.991,35	112.710,77	13.923,74	1.395,48	14.186,12	39.333,94	224,48	4.060,53	199.614,72	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>480.197,43</b>	<b>471.323,95</b>	<b>514.500,95</b>	<b>537.309,94</b>	<b>452.668,74</b>	<b>454.376,76</b>	<b>512.359,79</b>	<b>452.206,40</b>	<b>406.317,24</b>	<b>474.347,90</b>	<b>459.977,52</b>	<b>547.901,96</b>	<b>5.763.488,58</b>	<b>5.896.000,00</b>
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acordão TCE/PR 1509/06 e 870/07 - IN 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TCE-PR</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	480.197,43	471.323,95	514.500,95	537.309,94	452.668,74	454.376,76	512.359,79	452.206,40	406.317,24	474.347,90	459.977,52	547.901,96	5.763.488,58	5.896.000,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>2.530.551,38</b>	<b>3.520.973,97</b>	<b>2.845.365,87</b>	<b>2.837.872,99</b>	<b>2.833.350,80</b>	<b>2.653.042,85</b>	<b>3.131.079,62</b>	<b>2.502.289,56</b>	<b>3.109.877,86</b>	<b>2.715.408,38</b>	<b>2.636.570,46</b>	<b>2.940.349,15</b>	<b>34.256.732,89</b>	<b>32.727.204,79</b>
( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00	331.540,00	0,00	0,00	100.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	432.080,00	100.540,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)</b>	<b>2.530.551,38</b>	<b>3.189.433,97</b>	<b>2.845.365,87</b>	<b>2.837.872,99</b>	<b>2.732.810,80</b>	<b>2.653.042,85</b>	<b>3.131.079,62</b>	<b>2.502.289,56</b>	<b>3.109.877,86</b>	<b>2.715.408,38</b>	<b>2.636.570,46</b>	<b>2.940.349,15</b>	<b>33.824.652,89</b>	<b>32.626.664,79</b>



**MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO**  
**PODER EXECUTIVO**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**11/2.021 A 10/2.022**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	R\$ 1,00
Recursos destinados a pagto. agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157.560,00	31.512,00	189.072,00	283.608,00	0,00
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)</b>	<b>2.530.551,38</b>	<b>3.189.433,97</b>	<b>2.845.365,87</b>	<b>2.837.872,99</b>	<b>2.732.810,80</b>	<b>2.653.042,85</b>	<b>3.131.079,62</b>	<b>2.502.289,56</b>	<b>3.109.877,86</b>	<b>2.715.408,38</b>	<b>2.479.010,46</b>	<b>2.908.837,15</b>	<b>33.635.580,89</b>	<b>32.343.056,79</b>	

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 28/nov/2022 as 11h e 30m.

\_\_\_\_\_  
WILSON AKIO ABE  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
NILSON FRANCISCO TOGNATO  
CRC-PR 033866/O-6

\_\_\_\_\_  
ROBSON MACHEA  
CONTROLADOR INTERNO

\_\_\_\_\_  
CARLOS AUGUSTO DA SILVA  
SECRETARIO DA FAZENDA INTERINO